
令和３年８月３０日 
 家庭数 
朝霞第一小学校保護者 様 

 
朝霞市立朝霞第一小学校長 

野 口 邦 彦 
 
 

新型コロナウイルス感染症拡大防止対策の徹底と発生時の対応について（お願い） 
 

日頃より、本校の教育活動にご理解ご協力を賜りありがとうございます。また、新型コロナウ
イルス感染症に係る対応につきましても、ご理解ご協力をいただき深く感謝申し上げます。 
さて、２学期がはじまりましたが、埼玉県は現在、緊急事態宣言が継続中です。特に、変異株

が出現し、夏季休業中も新型コロナウイルス関連の報告が増えてまいりました。 
本校といたしましても、校内での感染拡大を防ぐため、改めて感染症拡大防止のための対策を

徹底してまいります。また、学校での感染拡大を防ぐためにも、保護者の皆様との連携は不可欠
であります。つきましては、保護者の皆様には、再度、下記の点をご確認の上、ご協力ください
ますようお願いいたします。 

 
記 

 
１ 感染症拡大防止対策の徹底について 
 （１）自分を守るため、家族や大切な人を守るため、引き続き、感染症拡大防止対策の徹底を

お願いします。 
   ・うがい、手洗い、マスクの着用等の確実な実施 
   ・毎日の検温等、健康観察の継続的な実施 
   ・３密（密閉、密集、密接）を避ける行動の徹底 
   ・室内など密閉空間では、換気の徹底 
 
２ 感染等の疑いが確認された場合 
（１）児童、教職員、またはその家族が発熱及び濃厚接触者（PCR検査の対象）となった場合 

   ・医療機関及び保健所等の指示に従う。 
   ・必ず学校へ連絡する。（特に、ＰＣＲ検査等を実施することになった場合は、その時点で

学校に連絡してください。その後、判定についてもお知らせください。） 
   ・指示が出るまで、該当者だけでなく無症状のお子様についても自宅待機とする。 
   ・家族の中に、発熱もしくは体調不良の方がいる場合も、大事をとって自宅待機とする。 
 （２）児童が登校後に、発熱や体調不良になった場合 

必ず保護者と連絡を取らせていただき、原則、早退をお願いすることになります。また、
登校前に、ご家族、本人が体調不良の場合は、登校は見合わせてください。その場合は、
欠席扱いとせず、出席停止扱いとします。 

 
３ その他 
 （１）感染者や濃厚接触者（PCR検査等の対象）が発生した場合 

教育委員会、保健所、学校において、状況を分析し、通常授業、臨時休業、学年・学級
閉鎖、出席停止等の対応を決定し、感染拡大を防ぐ対応をしてまいります。緊急の場合は、
学校メール、学校ＨＰを活用してまいりますので、ご確認ください。 

（２）情報の管理等について 
感染者等が発生した場合、上記該当となった者が差別・偏見・誹謗中傷などの対象とな

らないよう、情報管理をしっかり行い、細心の注意を払い対応してまいりますので、その
際は不確かな情報が拡散されないよう、保護者の皆様もご協力ください。 

 （３）児童がワクチン接種を受ける場合は、出席停止扱いとなります。その際は担任等にご連
絡ください。副反応で欠席する場合も同様です。 


